uocari non potest. l. lex vestigali. ff. de pigno. & l. pere.
 §. pradium. ff. de leg. 2. & in leg. fin. §. si sub conditione. C.
 de legat. & in l. Marcellus. §. rebus. ff. ad Senatus consult.
 Trebel. Ita autem dicere, corrigere non est, sed ad ius
 commune reducere, cum dictum non fuerit, ut si
 res vel bona superessent, maritus ea restituere te-
 neretur, ut habetur in dicta l. si extimatis. Id præterea
 clarius & apertius ex illis verbis, suis hereditibus, pro-
 batur iuncta illa dictio, in perpetuum. Cum si illa
 verba adiecta non essent, hereditibus nulla alienan-
 di facultas competenter. Nam cum illa extimatio
 extimationem non induceret, morte viri vel mulie-
 ris matrimonio dissoluto tales res vel bona in mu-
 lierem vel eius heredem translata essent. l. in rebus,
 C. de iure dot. cum iis, quæ notant ibi glos. Cynus & alii:
 & notatur in l. cum in fundo. §. si fundum. ff. de iure doti.
 & in l. prima. §. exactio, in fin. C. derei vxor. action. & in
 leg. prima, & secunda. ff. de dote prelega. Vnde cum ipse
 haeres vel maritus retinere posset, & res dotalis re-
 maneret, illa conuentio locum habere non posset,
 prout dicitur in l. secunda. & in l. de die, & in l. octauus. ff.
 de pac. dotali. Et tamen dicitur integraliter tenere
 & possidere eiusque haereses. Quæ quidem dictio,
 in perpetuum, longissimum tempus refert & demō-
 strat, ut inquit glos. in rub. ff. profacio. & in l. eum debe-
 re. ff. de seruit. urban. præd. & habetur in authen. præter-
 ea. C. de sacrosanc. eccl. & sicutuxa temporis confir-
 mationem, cap. primo, extra de appell. libro sexto. & c.
 in nomine Domini, 23. distincio. & in c. de viduis, vigi-
 ma septima quæst. prima. & cap. ex literis, extra de confi-
 tu. & tradit Archidia. in c. quia, octaua quæstio. prima. &
 cap. si gratiose. de rescript. in sexto. & cap. statutum, extra
 de decim. & loan. Andr. in cap. actus, de regul. iur. lib. se-
 xto. & Bal. in preœm. C. & in d. l. cum debere, & in cap. fin.
 de consuetu. lib. sexto. Illud igitur verbum, ut fundus
 ille noui solum ad eum, sed ad eius haereses & ha-
 redum haereses reuersurus sit, includere videtur.
 l. sciendum. ff. de verborum significat. & tradit Bartol. in
 l. Gallus. S. idem. ff. de liber. & posthum. Vbi in materia
 transmissibili illud verbum, infinitum, intelligitur
 ad haereses. Si igitur in proposita specie emptio-
 nem factam non fuisse intelligamus, vtique vende-
 re non potuerit. Imo soluto matrimonio res vel
 bona ad ipsam vxorem vel eius patrem revertere-
 tur, & alienatio à marito facta retractaretur, iuri-
 bus apud eius haereses remanentibus, id quod
 contra intentionem agentium esset. Nec prædictis
 repugnat text. in leg. lex ita constante, ff. de iure dot.
 quia non facit ad propositam speciem. Compro-
 bant etiam prædicta illa verba, quorūcunque com-
 modum & utilitas spectet ad dictum virum & eius haere-
 des & rerum seu bonorum dotalium soluto matrimonio:
 Nec ad maritum spectet commodum seu utilitas,
 nec ad eius haereses. l. diuortio. & l. de diuisione, & l.
 fructus, & in l. si insula. §. fructus. ff. soluto matrimon.
 Et si adstringeretur constante matrimonio: tunc
 cum id sit de iure communi prædictis iuribus, &
 l. secunda. & l. dotis fructus, cum sua gloss. ff. de iure doti.
 vtique quo ad maritum nihil operaretur contra
 ea, quæ dixit Pontanus in leg. si quando. ff. de legat. pri-
 mo. & ea, quæ habentur in cap. porro. extra de priuileg.
 Et tradit Bal. in rub. in decima septima quæstion. Cod. de
 contrah. emption. dum inquit nullum verbum in con-
 tractu perpera, & sine ratione appositum censeri,
 & præfertim, ut nihil operetur. Id quod procedit
 etiæ quo ad haereses, cū iura de perceptis constante
 matri-

matrimonio loquantur, ut habetur in l. diuortio. §. interdum. & in l. si filia. §. si maritus in quinquennium. ff. soluto matrimonio. & præsertim quia cesserunt hæredibus mariti ea, quæ eo viuente non fuerunt percepta: attamen de iure & absque partium conuentione in hæredem transeunt. Ut igitur illa clausula aliquid operetur, ut de fructibus, commodo & utilitate soluto matrimonio accidentibus intelligatur, necesse est. Id quod procul dubio, nisi dominum viri vel hæredum viti soluto matrimonio remaneat, fieri non potest. Idem clarius & evidentius ex aliis verbis subsequentibus probatur, dum pater vxoris genero præsenti & stipulanti pro se & suis hæredib. promisit non mouere litem aut questionem. Hæc enim clausula si ad tempus constantis matrimonii referatur, nihil operatur, propterea quan- do etiam id promissum non fuisset, sacer litem & questionem mouere nō potuisse: immo genero suo ad euictionem obligatus fuisset, d. l. pater filia. ff. de euict. & plene habetur in l. i. C. de iure dot. Vnde succedit regula. l. vendicantem. ff. de euict. Patet igitur referri ad tempus soluti matrimonii, quo tempore dos reddi debet, & ideo de iure lis & contiouersia moueri potest. l. 2. ff. sol. mat. Et ideo si matrimonium soluatur etiam morte viri, quo ad eius hæredes cui si clausula illa apposita nō esset, inre nouo quæstio, & contiouersia moueri potest d. l. illa, cum gl. & d. l. cum in fundo. §. si fundus, & l. in reb. & est tex. cum gl. vbi etiam tradit Cyn. in l. i. §. exactio. C. de rei vxo. act. & in l. si constante. §. quoties ff. sol. mat. Cōfirmantur præcedentia ob aliam clausulam, in qua sacer promittit genero, eum defendere & eius hæredes: Nam quo ad generum constante matrimonio sacerum teneri bona in dotem data defendere absque illa clausula, dubium non est ut habetur in d. l. pater. Quo vero ad hæredes, vtq; defendere non tenerentur, cum dicta bona desinarent esse sua, cum in dominium mulieris, suorumve hæredum reuersa inteligerentur, si eruptio facta non esset. Ut igitur illæ clausulæ aliquid operentur, dicere necesse est, ut illa æstimatio emptionem & venditionem inducat. Idem quoq; suadent illa verba: quoties denunciatum fuerit ab ipso genero eiuse hæredibus ei litem & questionem motam esse, alioquin denunciatio locum non haberet. l. empti. & l. parentes. C. de euic. & in l. si dictū. §. r. ff. de euict. & in l. i. §. i. ff. de noui oper. nunc. & in l. non solum. §. morte. vbi Bart. & Ant. à Plato veteri. ff. de oper. nou. nunc. & in l. ab executore. §. alienum. ff. de appella. Conuenit præterea illud, quod in ipso dotis instrumento subiicitur, videlicet, & si predicit omnia & singula non faciet & obseruabit, eidem genero & suis hæredibus dabit & soluit duplum predictæ estimationis. Et sic non refert se ad bonorum, vel rerum pretiū, iuxta estimationem iam factam, sed ad pretium & valorem retum & bonorum estimationatorum eo tempore, quo auocarentur, iuxta naturam euictionis, de qua supra diximus. Et si forte diceretur multo verius esse, quod contrahentes de estimatione facta tempore traditionis intellexerint, ob id quod duplum expresserunt, & id ad declarandum dictū duplum, de quo in l. 2. alias 3. ff. de euict. cum alioquin dubitari posset, ut in simili dicitur in l. 3. in fi. ff. qui satis da. cogan. & in l. fin. ff. de proto. stipula. & late in l. i. C. de senten. quæ pro eo, quod inter. & dicta clausula operetur, ut non solum ad commodum gabellæ declarandæ estimationis facta sit; sed etiam ad hoc, ut scia-

tur quantum sit duplum illud, quod solui debebat genero vel eius hæredibus in casu euictionis rerum vel bonorum in dotem datorum. Vnde etsi illa prima coniectura, qua conceditur illa tam ampla facultas, non diceretur expresse includere emptionem factam esse: omnibus tamen aliis clausulis supra expressis simul iunctis induceret expensem emptionem, ut voluit gl. in l. 2. ff. de excusa. tut. & Bal. in l. inditia. ff. de proba. & Bart. in l. admonendi. ff. de iure iurian. & gl. in l. 3. §. eiusdem. ff. de testibus. & in c. cum dilectus, extra de successio. ab intesta. & in c. accedens. il primo extra ut lite non contestat. & in c. illud. extra de presumpt. & in c. cum Bertoldus, extra de re iud. & tradit Bart. in l. 1. §. idem Cornelio. ff. de quest. & in c. veniens, extra de testibus, & in c. in praesentia. extra de probatio. & in c. cum ad sedem, extra de resti. spoliat. & tradit Barto. in l. 3. C. ad legem lul. Maiest. & in l. spadonem. §. qui absolitione. ff. de excusa. tuto. & in d. l. inditia. C. de rei vendi. & in l. excipitur ff. ad Senatus consult. Syllan. & notatur in l. instrumenta. C. de probat. in vers. Que non probant singula, multa iuvant. His ergo omnibus simul iunctis, cum aliter illa clausula nihil operaretur cum includat, quod hæredes defendere non teneatur. cum de iure communi litem nou mouere teneatur: & contrarietatem, cum disponatur, ut quod eius hæredes de ipsis rebus dotalibus disponere possint, & quod apud ipsum generum & eius hæredes perpetuo sint, & quod in casu euictionis teneatur duplum hæredibus generi reficere, & quod omnis utilitas & commodū ad mariti hæredes pertineat, & quod res vel bona mariti irreuocabilia facta non sint eiusve hæredum, sed dotalis remaneat, vtique nihil ad uxorem vel eius hæredes pertinet: Estimatio sane in dote non esset, quia estimatione, ut supra diximus, in dote non est, iuribus & rationibus supra deductis. Minus etiam res vel bona in dote esse dicendum est, repugnante ipsa conuentione, & si in dote esse diceremus, repugnantia induceretur: stante alia clausula, qua gener promisit pro se suisve hæredibus, in calu dotis restituendæ eam reddere. Quod quidem verbū ultra alia ponderandum etiam est, quia in dicto instrumento apposita non fuerunt illa verba solita: quas res vel bona in dotem data: sed dixerūt, qua dotem reddere, ut de qua dote intelligeretur, videlicet ipsam estimationem, quæ dotis loco succedit. l. ita constante, & l. res in dotem. & l. estimate. ff. de iure dot. & ite notatur in l. si constante, eodem tit. & in l. cum inter, supra deducta. Nec dici potest quod ullam statibus prædictis, & ita declarando, contrarietatem aut repugnantiam inducant, nec prædicti Bononiensis statututi verborum improprietatem, cum in ipsis statuti verbis contineatur, estimationem illam emptionem facere, quæ dicitur contineri in instrumento dotis expresse, ex quo verba quibus id exprimitur, sunt expresa in instrumento. l. nominis & rei, §. verbum, ex legibus. ff. de verborum signif. Nec obstat illa ultima clausula, quia ea non alterat, nec impedit quomodo emptione inducta intelligatur, per tex. in d. l. si sterilis. §. fin. ff. de action. empti. Vnde ex prædictis ad illud responderunt, dum dicebatur, illud quod fit ex interpretatione, verbis non comprehendi, sed ex mente venire. Nam fatetur clare ex verbis venire, vel verbo comprehendendi, ut in d. §. verbum, ex legibus. Vel secundo loco dici potest, illud procedere vel venire in interpretatione casus omissi ad casum ex-

pressum: sed hic non sit vnius casus ad alium extensio, sed verbi obscuri declaratio: & qui declarat, nihil plus adiicit. l. heredes palam. S. sed si notam. ff. de testamen. & ibi Bart. & Bal. in l. voluntatis. C. de fidei commiss. subdens inde esse, quod ex declarato agitur, non ex declarante. Præterea & tertio, in statuto prædicto non habetur quod expresse dicatur, sed quod expresse contineatur, sed sic est, quod supra deductum est, quomodo ex specialibus clausulis in d. instrumento adiectis necessario consequi debet, vt aestimatio ideo facta fuerit, vt emptionem induceret. Præterea quando statutum expresse interpretationem fieri denegaret, de intrinseca interpretatione intelligendum esset, quæ circumscribi potest, non de intrinseca, secundum quam circumduci non potest, vt habetur in l. in quo ff. de conditi. & demonstra. Id quod in clausulis appositis dici non potest, vt voluit Bald. in l. 3. C. de liber. præter. dū vult, vt huiusmodi interpretatio pluribus capitibus elici possit. Et primum ubi in quantitate vocabuli expositio fieret, de qua in l. i. in ff. de verb. oblig. & hæc ad casum nostrum non pertinet. Secundo permititur verborum expositio ad verum intellectum declaratoria, ratione potius quam verborum cortice perpensa ac ponderata: Vnde ad casum nostrum inferendo uno modo dicendum est, vt illa verba statuit, nisi in instrumento dotis expresse contineatur, verificantur & adimpleantur, ob id quod illud expresse contineri dicatur, licet verbis directis non exprimatur, vt dixit Vlpianus in l. Prætor. §. primo. ubi notat glo. ff. de oper. noui nunciat. Tertio autem modo ad literam adhæsio intellectus dicitur, & in hoc ratio præualet, & id in specie proposita accidere & procedere videtur: Nam intelligendo prædictum Bononiense statutum ibi expresse, quod verbis expressis exprimi deberet, & sic restringi deberet, vt habetur in l. nonnunquam. ff. de conditio. & demonstr. Ex ipsius clausulis contrarietas & repugnantia oriuntur, & vt ita dixerim, iuris impossibilitas: nam actionis nullitas includeretur, cui lex maxime resistit. l. quoties in ambigua. ff. de verbor. oblig. & in l. quoties idem sermo. ff. de verbor. signif. cum glo. in l. veteribus, in princi. ff. de pact. Dicitur enim interpretatio modus significandi dicti ab intellectu attributus: quod sane conuenit huic verbo expresse, vt veriore, si expressis verbis dixissent contrahentes: Et volumus intelligi emptionem. Præterea verbum hoc expresse, de eo quoque intelligitur, quod verbis efficiuntur includentibus includitur, licet non sint specialia. Quarto modo dicitur interpretatio disputandi subtilitas: quæ prudentium subtilitatem exigit. l. cū quidam. ff. de liber. & posthum. & in l. in substitutione. ff. de vulg. & pupil. & in l. secunda. §. his legibus. ff. de origi. iur. Hæc autem in duas partes distingui solerit, in extensiua scilicet & restrictiuam, prout etiam dixit in l. omnes populi. & in l. prima. §. qui operas. ff. ad Senatus cons. Trebell. Quatenus autem attinet ad extensiua, nihil facit ad casum nostrum, cum illa de causa fiat omissione ad expressum. In terminis autem nostris casus, de quo queritur, omissus non fuit, sed decisus: licet non verbis specificis & formalibus: sed verbis comprehensis resultantibus ex necessitate. Minus etiam in terminis nostris, restrictiuam habere potest, propterea quod talis restrictio solum comprehendet casum, quem contra-

gentes, vt supra vidimus, expressissent: & ideo talis restrictio de iure & in statutis admittenda non est, vt optime dixerunt Bartol. & Bal. & omnes alii in locis supra relatis, per text. in l. absurdum. ff. de oper. liber. Ad di etiam potest sexta declarationis species, & declaratoria appellatur: & hæc primæ tantum & secundæ conuenire videtur. Hæc autem declaratio, quia à lege fit, vt dixit Iureconsultus in d. l. Prætor. §. primo. Iudex eam sequi debet, vt dixit Bald. in dictat. voluntatis, per text. in l. si quis filio ff. de leg. at. l. Ideo iudex summa quandam hæredibus mulieris assignare debet, non res ipsæ & bona in dotem data: nam res ipsæ & bona licent intelligentur obligata & hypothecata pro dotis restitutione. l. final. C. qui potior. in pigno. habeant. & in l. i. §. primo. C. de rei vx. act. Et tradit Bald. in l. fin. C. de liber. præter. in conclusione illius questionis dicentis, statuta regulariter interpretationem recipere, nisi expresse prohibita sit, propterea quod illa interpretatione à mente procedit & ratione: nec dicitur extendere, sed intelligere, prout idem Bald. dixit in l. si quis seruo. C. defnr. Vnde in hoc casu emptio inducta sit, concludendum videtur: & dicatur expresse, vt statutum illud Bononiense exigit; inducta: vt ex supra relatis manifeste (ni fallor) apparere potest, cum non sit extensio casus ad casum, non resultet absurditas illa, non sit à propria verborum significatione aliena: Nec forma illa specifica à statuto introducta prætermissa sit.

Vltimo loco hanc conclusionem comprobant illa regula, quæ vult, vt pro iuribus statuta ad ius commune reducamus: minusque illud corrigat, si id salua & retenta recte sermonis ratione, fieri potest, vt dixit Bal. in d. l. omnes populi. & facit ratio l. si unus ex argentariis. §. quod in specie ff. de pac. Sed de iure communis aestimatio in dubio emptionem inducit. l. si inter nurum, ubi tradit gl. & sequuntur Cynus, Bart. Bal. & Salyc. in d. l. si estimatis. & iterum Bald. in l. ex morte. C. de pac. conuen. Et si verbum, expresse, vt supra dictum est interpretetur, minus sane legitur ius commune. Ergo talis restrictio facienda est, cum nulla ratio contrarium suadere dicatur. Imo si recte animaduertatur, statutum illud Bononiense sine ratione diceretur, eum quod emptio inducatur doti & mulieri valde favorabilius sit, cum maritus ad estimationem teneatur, à quia etiam ob casum superuenientem liberari non potest. l. in his. §. primo. ff. soluto matrim. & l. in conditione. C. si certum petat. & l. in ratione. §. incerto. ff. ad leg. Falcid. Si vero emptionem non induceret, de leui tantum culpa tenteretur, l. si constante. §. si maritus. ff. soluto matrim. Et ideo casus ad mulierem spectaret. Facit ad hoc l. necessario, & l. si in emptione, & l. lectos. ff. de peric. & commod. rei vendi. In his enim fundatur doctrina Fulgosii voluntis illud dici expressum, quod ex conjecturis colligitur, dum exemplum ponit in statuto disponente, vt filius sine expresso patris consensu obligari non possit: Nam in eo casu si de patris consensu etiam conjecturis appareat, sufficere existimat: Vnde casus noster ex coniunctione duarum legum, videlicet l. si quis mihi bona. §. iussum ff. de acquirent. hæred. iuncta l. qui in aliena. §. sed sic. eod. titu. & in l. si filius. C. de petit. hæred. Si enim iussus requiritur, ergo & expressus consensus. vt dixit Bald. in d. l. si filius. & in l. prima. ff. quod iussu. Et tamen sumpletur ex illis actibus.

bus, de quibus in illis iuribus. Ideo confirmat tex. in authen. sed cum testator. Cod. ad leg. Falcid. & in corpore unde sumitur, de hæred. & falcid. §. si vero expressum. Vbi falcidia debetur, nisi testator expresse prohibuerit. Si vero expresse non prohibuerit, satis est si dixit verbis eundem effectum denotantibus: ut putat si dixerit: *legata integrâ soluenda esse, vel in solidâ fine illa diminutione*, ut in simili voluit Bartol. in leg. Centurio. ff. de vulga. & pupilla. inquit, quod si pater dixerit; Substituo Sempronium Titio in omnibus bonis meis, vel ad eum volo omnia bona mea peruenire, comprehendit etiam pupillarem substitutionem; cum alioquin bona omnia ad substitutum peruenire, nisi ex pupillari, non possent, cum de fideicommissaria Trebellianica detrahatur, ut est tex. in fit. de fideicommiss. hæred. in princip. Si vero in vim pupillaris valere non posset, & ideo fideicommissaria remaneat, ut Falcidia prohibita sit, intelligere necesse est, ut dixit Antonius à Prato veteri in l. in quartam. ff. ad leg. Falcid. Et id dixit Barto. quia licet litera expressionem requirat, si fiat verbis & equipollentibus, & illud suapte natura importantia satis est, licet specialia non sint, vel per species & differentias expressa, ut est tex. in l. nominativum ff. de conditio. & demonst. & in l. nominativum. ff. de liber. & posthum. & in l. cum quid. ff. si certum pet. & in l. certum, & in l. sed & si quis. §. queſitum est. ff. si quis cautio. & in l. si expressum. ff. de appellatio. & in authen. de non eligen. secun. §. si vero testatus in verbo facere. & gloss. in l. prima. §. interfiliū, in verbo. suspicio. ff. de fals. Et huic declaratiōni adhæret Angel. in d. Authen. sed cum testator, cum ibi talia verba prolatā essent, quia aliud denotare non poterant, quam illam detractionem: Merito ad eam referenda sunt. l. illa institutio, & l. assetoto. ff. de hæred. instituen. dicens etiam quod ubi lex aliquid expresse fieri requirit, non sufficit ubi lex noua ad iuris antiqui correctionem & emendationem superuenit, ut erat tibi: sed valide & vtgerter Batt. opinionem non impugnat. Et ideo in eius dictis vis facienda non est, & præsertim quia ex suis dictis ad iura adducta per Bartol. responsio non colligitur: & si de iure antiquo testator eam prohibere non posset, per tex. in l. quod de bonis. §. frater. ff. ad leg. Falcid. Verum ille tex. id concludenter non probat, ut dixit Anto. à Prato veteri in dicta leg. in ratione. §. quod vulgo. & si verum sit, de iure antiquo præsumi Falcidiā detrahi contra voluntatem testatoris. l. Titia. & l. linea. ff. ad leg. Falcid. Vnde tex. in d. §. si vero expressum, ad prouidendum, ut testator Falcidiā tollere possit, succedit: ut ei iure duodecim tabularum concessum erat, per tex. in l. prima. eodem titulo, in primo cap. & in l. verbis. l. duodecim tabularum. ff. de verborum significat. Et licet diceretur ius Falcidiæ corrigi in secundo capite ad ius antiquum redit in primo cap. & ideo quæcunque verba voluntatem illam testatoris inducentia sufficiunt: & ita est in casu proposito: Nam in eo quod vult aestimationem in dubio emptionem non inducere, iuri communi repugnat: in ea autem quod vult ut si expresse fiat, & in ipso instrumento continetur, emptionem inducat, conuenit cum iure communī. Et id eo statutum illud satis corrigit, si tacitam voluntatem & à lege præsumptam excludit, de qua in l. si inter virum. & in d. l. si estimatis. Sed expressa voluntas dicitar, quæ verbis generalibus includitur, ut dictū

est, & inde respondetur glo. in c. inquisitores, in verbo expresse, de hæret. lib. 6. Ideo autem verba illa ibi episcopos non includunt, quia ut dixit glos. voluit Pontifex Episcoporum prærogativa conseruare, prout etiam dicitur de sententia excommunicationis in c. quia periculose. Tum etiam quia ea, quæ speciali nomine digna sunt, sub verborum generalitate non comprehenduntur, ut habetur in c. qui ad agendum, de procurā. lib. 6. & in dicta l. sed & si quis. §. queſitum. ff. si quis cautio. tum etiam quia de iure communī in criminē hæresis, ordinarii iudices sunt: vnde credendū non est, verbis generalibus aliis inferioribus concessa. Accedat etiam, quod quando non constat quibus verbis concessio facta sit: si talia sint, ut ex significatio seu expreſſo, vel tacito necessario inducat, & si Ioan. And. ibi in gloss. explicauerit, quibus verbis clerici comprehendantur. Et ita respondetur ad illud, quod dicitur in dicto secundo capit. & in d. c. quia periculose.

C A P. CCXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Aestimatio serui vi corrupti, quomodo facienda sit.

Vlpianus in l. si quis seruum: §. hac autem ff. de seruo corrupt. quæsiuit; Serui corrupti aestimatio, quomodo facienda sit, quod seruus in corpore vel in animo damni senserit. hoc est quanto vilior seruus factus sit: an vero & cæterorum quoq. Et Neratius ait, voluisse tanti condemnandum corruptorem, quanti seruus: ob id quod corruptus sit, vilius efficiens est: Dixit etiam ibidem Paulus in l. seq. venire etiam illud in iudicium earum tertium aestimationem, quas secum seruus abstulit, quia omne damnum duplicatur: Neque interesse, ad eum perferantur res, an ad alium, siue etiam corruptelæ sint, siue non. Et Vlpianus ibidem in l. Neratius. inquit Neratiūm voluisse postea furta facta in aestimationem non venire, & eam sententiam veram putat: Nam & verba edicti, quanti ea res erit omne detrimentum recipiunt:

C A P. CCXXVI.

A R G U M E N T U M.

Aestimatio rei absumentæ, ad quod tempus referri debeat.

S V M M A R I A.

1. Aestimatio vini mutuo dati, quo tempore, & quomodo fieri debeat.
2. Aestimatio si dictum sit, quo tempore redderetur; quanti tunc sit, facienda est.
3. Aestimatio facienda est, quanti eo loco esset, si dictum non sit, quanti ubi esset petitum sit.
4. Aestimationis facienda regula & modus.
5. Aestimatio ultra illum diem quo perierit, crescere non potest.
6. Aestimatio vsq; ad sententiam, quin do crescat.

D. Ioannis Baptista Afinij

7. *AEstimatio quo ad usores & fructus, quod tempus respiciat.*
 8. *Terminus inchoans, quando dicatur.*
 9. *Terminus terminans declaratur.*
 10. *AEstimatio quanti res vñquam fuit, venit in conditione furtiva.*
 11. *AEstimatio momentanea & insolita, quæ modico tempore durauit, an attendenda sit.*
 12. *Legatum integrum si hæres soluit, pie facit.*
 13. *Falcidia diminutio attenditur, ubi concurrunt duas causas, quia attenditur illa qua ad diminutionem Falcidia tendit.*
 14. *AEstimatio in preiudicium debitoris attendi non deber.*
 15. *Actus momentaneus, quando attendi debeat.*
 16. *AEstimatio in re furtiva, quæ & quomodo attendi debeat.*
 17. *Text. in l. pretia rerum. ff. ad Falc. declaratur.*
 18. *Text. in l. si seruum. ff. ad leg. Aquil. declaratur.*
 19. *AEstimatio insolita, quando attendenda sit.*
 20. *Text. in l. si fistula. § frumenta, declaratur.*
 21. *AEstimatio, quando consideretur secundum tempus obligationis.*
 22. *AEstimatio que debetur officio iudicis, crescit donec res extat.*
 23. *AEstimatio serui lethaliter vulnerati crescit usq; ad praembulum punctum mortis.*
 24. *AEstimatio frumenti per plures annos non soluti: ex quo frumentum non præsumitur durare ultra triennium, an debeat considerari usque ad triennium, vel ultra.*
 25. *Res perempta in odium morosi fngitur extare.*
 26. *Fructus consumpti, quando peti possint.*

Vlpianus in l. vinum. ff. si certum petat. inquit, vinum † quod mutuo datum erat per iudicem petrum est: Quæsitus est, cuius temporis aEstimatio fieret, utrum cum datum esset: an cum lis contestata fuisset, an cum res iudicatur: Sabinus respondit, si dictum esset quo tempore † redderetur: quanti tunc a. esset: si non quanti tunc fuisset, cum petrum esset, interrogatus cuius loci premium sequi oporteat. Respondit si conuenisset, ut certo loco redderetur: quanti eo loco esset: si dictum non esset, quarti vbi esse petitum. Bar. autem in d.l. vinum, n. 4. hanc materiam prosequendo ita declarat: † Aut quæris de tempore à quo rei aEstimatio incipiat: Aut de tempore, videlicet quousq; crescat aEstimatio. Primo casu: aut inquit aEstimatio iure actionis debetur, & inspicitur tempus contractus: nec ulterius crescit. l. fundum Cornelianum. ff. de nouat. & l. si hominem. ff. manda. Aut aEstimatio iudicis officio debetur: & tunc aut mora fuit contracta tempore celebrati contractus vel promissionis, seu obligationis, & tunc tempus contractus inspiciendum est. l. ratio. §. si per venditorem. ff. de act. empti. & l. subracto. C. defurt. cum similib. Aut non fuit tunc contracta mora: & tunc aut mora præcessit litis contestatione, & inspicitur tempus moræ. d.l. vinum. ff. si cert. petat. & l. si sterili, §. cum per venditorem. ff. de act. empti. aut mora non præcessit, & inspicitur tempus litis contestatione, l. fin. ff. de tritica. actio. Id autem verum est, & procedit in ea aEstimatione, quæ sit veritate inspecta: securus autem quæ ab affectione proficiuntur, & inspecta affectione per iuramentum in item fieri solet, & tunc attenditur tempus sententiae. l. 3. §. in hac, in si. ff. commoda. Si vero queratur, usq; ad quod,

Et pariter tunc distinguendo dicit: Aut aEstimatio iure venit actionis: & tunc tempus contractæ obligationis inspiciendum est, nec ulterius progetur, ut supra dictum est: Aut venit officio iudicis, & tunc iterum distinguit, videlicet aut res periit ante sententiam: & tunc inspicitur quanti plurimi fuit usq; ad diem, quo res periit: † ulterius vero nequaquam, cum aEstimatio crescere non possit, ut notat gloss. in d.l. vinum, iuxta vnam solutionem. Aut vero res durat, vel est quantitas, quæ perire non potest, & tunc aEstimatio † ad sententiam usq; crescit. l. in hac. ff. de tritica. action. An autem etiam post sententiam crescat, ibidem tradit Bart. & loquitur † etiæ de usuris & fructibus declarando quod nam tempus etiam in eis attendendum sit. Hanc Bart. declarationem vt magis communè sequitur Ioan. Ant. Rubeus Alexandrinus, in d.l. vinum, num. 21. & communè intellectum appellat: constituit autem duos terminos, ad quos totam hanc materiam reducit. Termini vero sunt ii, † videlicet inchoans, & terminans: Termianum igitur inchoantē appellat tempus à quo, & est principium moræ: terminus autem † terminans appellatur tempus usquequo, & est tempus sententiæ definitiæ, scilicet primæ vel ultimæ, si forte appellatum fuerit, ut in plurisq; legibus probatur, ut latius ibi per eum: & primum in l. fructus, & in l. Julianus scribit, si hominem. ff. de rei vendicat. Vbi fructuum rationem omnemque causam usq; ad rei iudicatæ tempus præstandam esse appareret, & in l. fin. §. præterea. C. de iure dot. ibi, ut habeat petitor, quod habiturus foret eo tempore, quo iudicium accipiebat. Si igitur petitori dandum est omne id, q; fuisset habiturus, si res eidē fuisset restituta: Ergo eidem aEstimatio quanti plurimi res valuit à tempore moræ præstanda est. Hæc autem aEstimatio magis debetur creditori quæ fructus petitor. Ergo vii ratio fructuum à tempore moræ usq; ad sententiam habetur, ita etiam in aEstimatione quanti plurimi habenda est: nisi fortasse respondeatur, ut inquit Rubeus Alex. eod. in loco. Ideo in dictis iurib. fructus usq; ad sententiam venire, quia ad rē suam agebatur. Sed ad hoc replicat, illas leges in ratione vim non facere, ut latius ibid. tradit Rubeus. Præterea in actione † quoq; furtiva venit aEstimatio quanti vñquam res fuit. l. in refurtua. ff. de condit. furt. & in l. inficiando. §. si infans. ff. de furt. An autem † aEstimatio momentanea & insolita, quæ medio tempore fuit, inspici & attendi debeat, Imola in l. pretia rerum, per illum text. in fin. ff. ad leg. Falc. attendendam non esse arbitratur: eius opinionem sequitur etiæ Christophorus Castel. & Phil. Dec. in d.l. vinum. ff. si cer. pet. Quædoquidem si ibi nec ex momento temporis: nec ex ea penuria, quæ raro accidit, pretia constituuntur, & id ut Falcidia minuatur, certe multo minus, ut debitor morosus obligetur ad aEstimationem quæti plurimi constitui debent. Nam Falcidia contra voluntatem testatoris detrahitur, † & pie agit hæres, qui in legatum integrum soluit. l. patrē ff. de hære, quæ in frau. cred. Et hinc est, ut vbi duas concurrunt † causas, illa attenditur quæ ad Falcidiæ diminuendam tendit. l. si pupillus. ff. ad leg. Falc. Si igitur aEstimatio insolita & momentanea, ut piæ causæ faueamus, non attenditur: minus sane hæc aEstimatio in debitoris † præiudicium attendi deberet. Comprobat præterea, ut inquit Imola eo in loco, conclusionem nostram text. in l. fistulas. §. frumenta. ff. de contrahen. emp.

De Executionibus, Tractatus §.7.

501

temp. iuncta declaratione Bar. in l. sed & si quis. §. quæsum. ff. si quis cautio. vbi dicitur eum, qui se obligat ad casus fortuitos, ad insolitos non teneri. Suadetur enim, quia illud quod dicitur in d.l. pretia rerum. ff. ad l. Falsid. in delictis quoque locum habet. l. si seruum. ff. ad l. Aquil. Prædictis tamen nō obstantibus, Rubeus Alexandrinus in d.l. vinum. nu. 77. contrariam opinionem magis communem esse arbitratur. vt dixerunt Alex. & Ang. in d.l. pretia rerum. pro qua opinione plura adducit Cur. in d.l. vinum. ad o-

15 stendendum actum etiam momentaneum † attendendum esse, vt tradit etiam Ias. in l. non tantum. C. de legib. & in l. si quis hæredem. C. de insit. & subfit. Et omisis leuioribus pro ea opinione optime facere

16 inquit tex. † in l. in refutiu. vbi patet illud tempus spectandum esse, quo res vñquam plurimi fuit. prout etiam idem dicitur in l. inficiando. §. infans. ff. de fur. ibi, & vnum tantum est furum. Ideoque dupli tenetur tanti, quanti vñquam apud eum plurimi fuit: Illa. n. dictio, vñquā, in vtroque tex. apposita satis ostendit eā etiam extimationem, quæ raro accidit, attendendam esse. Cōprobat præterea hanc conclusionem tex. in d. §. infans. ibi, dum in eo dicitur: Quam ridiculum est meliorē conditionē furis esse.

17 Satis igitur appetet d.l. pretia † rerū, quicquid sentiat Decius in locū non habere. Si enim vinum creditori traditum fuisse, vtq; eo maiori pretio vendundari potuisset. Stantibus prædictis † tex. in l. si seruum. ff. ad l. Aquil. non repugnare arbitratur, præterea q̄ illum tex. solum, vt pretia rerum ex affectione & vtilitate singulorū constituenda nō sint, decidere viderur: Sed quanti inter omnes valent, & communiter ab omnib. æstimantur. Quod autem momentanea æstimatione & insolita, attendenda sit, nihil dicit, vel decidit: Imo si diligēter animaduertatur, contrariū potius probat. l. ait lex. ff. ad l. Aquil. iuncta l. 2. ff. eod. ibi, quanti is homo eo anno plurimi fuisse. Quod quidē verbum fuisse, cū sit temporis plus quam perfecti, satis ostendit, insolitam quoq;

19 † æstimationem attendendā esse, & ex consequentiteneri quā: i eo anno plurimi fuisse: Et eo magis id dicēdum videtur, q̄ actio legis Aquilia plurima habet p̄ privilegia. Minus etiā obstat arbitratur tex. in † l. si frumenta. Quia, vt inquit Alex. in d.l. pretia rerum. species de qua ibi, valde differt à casu nostro: quādoquidem, q̄ contrahentes qui se ad casus fortuitos obligarunt, de casibus insolitis cogitasse videantur, verisimile non est. Imo ille tex. vt ipse c̄set, eius opinionem probat: Cum enim quis ibi frumentum in herba v̄edidisset, illa verba à partibus si quid vi aut tempestate factum esset, adiecta fuerunt, quibus venditor casus fortuitos & insolitos promissū videtur. Illis tamen non obstantib. si niues immoderatae frumentū contra tempestatis conseruandū corruerint, agi secuti exempto potest. Distinguebat tamen Rubeus Alexandrinus in d.l. vinum nu. 80. hunc in modum. Aut morosus est in dolo, & tūc communis opinio procedat: Aut vero in culpa, & tunc æstimatione insolita, & momentanea attendenda non sit. Illud præterea hac de re adnotandum est, in contractibus stricti iuris, quatenas pertinet ad quanti plurimi æstimationem quemquam per extrajudicialem interpellationem in mota constitui: Nec ut magis communis Doct. opinio est, concludens diueritatris ratio afferri potest, inter fructus, & quanti plurimi æstimationem

vt scilicet in fructibus tempus accepti iudicij tantū spectetur, l. cum fundus, in prin. ff. si cert. pet. & l. 2. & l. videamus. §. si actionem. ff. de vñsur. Secus autem sit in æstimatione quanti plurimi, vt late tradit ipse Rubeus Alexandrinus in d.l. vinum. nu. 206. Pariter etiam tenetur communiter solutio glo. in d.l. vinum. quod vbi æstimatione rei, seu interesse petitur iure actionis, quia ipsa æstimatione, † seu interesse est in obligatione, inspiciatur tempus obligationis contractæ per tex. in d.l. fundum Cornelianum. ff. de nouat. & voluit etiā Alber. de Ros. ibi, qui limitat & distinguat omnes leges, qui de hac materia loquuntur, & dicit esse etiam de hoc in l. hominem. ff. manda. & idem dixit Bart. in d.l. 3. §. in hac. col. 4. vers. incipio primum, & istud expediā. ff. commoda. & facit etiam text. vt inquit Alber. in l. fundum. §. 1. ff. de eden. & voluit etiam ibidem Alex. licet Alber. mentionem non faciat, qui etiam ultra prædicta adducit tex. in l. si id, quod ff. de consil. pecun. Si vero interesse iudicis officio debeatur: & tunc attendatur tempus moræ vñq; ad tempus sententiæ, vt teneat debitor ad æstimationem quanti plurimi à tempore moræ vñq; ad tempus sententiæ: Et vt res clarius appareat, vñcunq; obligatio oritur tempore contractus, illud tempus attenditur. Et hoc est illud, quod dixit tex. in d.l. fundum, in si. dū ait, in altera vero ea æstimatione venit, quæ secundæ stipulationis tempore fuit: vbi vero obligatio oritur tempore solutionis: & tunc tēpus solutionis attendendum est. Et hoc est illud quod dixit tex. in l. hominem. ff. manda. vbi æstimatione hominis à fideiūssore soluta ad tempus solutionis refertur, nō ad tēpus quo agitur. Et ratio est, quia actio mādati eo tēpore nascitur. Idem quoq; dicitur de constituto: nam tempus constituti attenditur, d.l. si id, quod ff. de consti. pecun. Cōprobat præcedentem conclusionē, vt dixit Alex. tex. in l. vbi. §. 1. ff. de eden. cū ibi illud q̄ agentis interest, tēpore decreti Prætoris attēdatur, Bar. autem in d. §. in hac. in quinta col. aliter declarat illū tex. vt scilicet interesse quanti plurimi vñq; ad sententiam crescere possit: Aliter etiā declarat illū text. Castr. & post eum la. in dict. l. vbi. Quo vero ad æstimationem, † quæ officio iudicis debetur æstimationem crescere, donec res extat, sciendū est: re autē perempta, nequaquam: cum res perempta & extincta æstimator non possit, vt habetur in dicta l. in hac. Et ideo mirum non est, si deinde æstimatione crescere non potest: Et ideo dixit Bal. in dicta l. in hac. dum vult, vt † æstimatione serui lethali tēpore vulnētati, vñq; ad extremum diem excurrat & debeatur: Et ideo dixit vterque Curtius, senior scilicet & iunior, in d. l. vinum, alias in Mediolanensi Senatu dubitatum fuisse de hac satis pulchra quæstione: Debitor quidam † quandam frumenti summam debebat, sed per decem, vel viginti annos frumentum illud non soluit, etiā quod s̄ipius de tali solutione interpellaretur: Verum quia frumentum ultra triennium conseruari non præsumitur, vt inquit gloss. in l. prima. C. si aduers. vendit. primum dicebatur æstimationem ipsius frumenti vñque ad triennium tantummodo attendendā esse, c̄tim vt diximus, post triennium consumptū præsumatur. Hęc sartie conclusio in eo debitore, qui frumentum in specie debet, clara per prædicta est, & nullam dubitationem habet. Nam tex. in d.l. in hac. ff. de tritic. ait. de debitore serui loquitur, & ex consequēti de debitore speciei Si vero tractemus de debitore frumenti, vel hor-

de in

dei in genere, ut sentit Bartol. in dicta leg. vinum. & rursus idem Bart. in l. diuortio. paragrapho, ob donatio-nes, in fin. ff. soluto matrim. dum ait, quod si debitor maritus, & tutor huiusmodi fructus ex re aliena percipient fructibus consumptis ad aestimationem tenentur: Quæ quidem aestimatio fructibus con-sumptis crescere non potest, prout iterum tradit Bart. in l. eum qui. ff. de his, quib. vt indig. Subdit tamen Rubeus illud, quod dicit Bar. ibi ad casum nostrum non pertinere, cum Bart. ibi de eo loquatur, qui fructus perceperit ex re alterius licite: si vero illicite perceperit: verum quod fructus consumpti peti non possint, nec etiam aestimatio, crescere non di-xit Bartol. Imo in contrarium in leg. stipulationes non 25 diuiduntur, in 6. question. voluit, ut tres perempta in odium morosi extare singatur. d. l. in refutua. ff. de condit. furt. Eo enim casu etiam quod fructus no-extent, sed consumpti sint, aestimatio tamen peti potest. Et ideo pro clariori intelligentia, quatenus pertinet ad propositam speciem, ita distinguebat: Aut enim, inquit ipse, quis frumenti debitor in genere est, & tunc proculdubio ad quanti plurimi extimationem tenetur. & ratio est, quia genus pe-rire non potest: Aut vero debet frumentum in specie: & tunc si non est in mora, fructibus con-sumptis aestimatio tantum peti debet: Aut est in mora, & tunc subdistinguit, videlicet quod debitor aut est in dolo, aut in culpa: nam si est in do-lo, fructus peti posse dicendum est, & aestimatio-nem crescere, argumento tex. in l. eum qui, versic. post motam de tacito fideicomisso controversiam. ff. de his quib. vt indig. Secus vero si non sit in dolo dicendum est. Illud tamen notandum arbitratur, quod ubi fructus iudicis officio mercenario debentur, etiam quod debitor sit in dolo malave fide, aestima-tio fructuum peti non potest, si tempore petitio-nis maioris sint extimationis, quam alio tempore. Ratio autem est, quia alioquin officium iudicis de-seruiret, contra ea quæ voluit gloss. in l. heres. §. fru-ctuum. ff. de petit. hered. & ita in his terminis tenet Bal. in leg. 2. in fin. Cod. de fruct. & lit. expen. per tex. in l. arbi-trio. §. 1. ff. de donatio.

Vnde concludit tandem, ut si debitor sit in dolo & ad fructus iure actionis teneatur, fructus etiam consumpti peti possint, cum extimatione quanti plurimi, etiam quod in specie debeantur. Et hanc conclusionem posse inquit facile firmari indistin-ete contra Bald. etiam quod fructus officio iudicis mercenario debeantur, propterea quod eis con-sumptis officium iudicis mercenarium, quo ad fructus, sublatum videtur. Nec obstare text. in l. in summa. §. in frumento. ff. de condit. indeb. dicendum est: ubi si quis frumentum indebitum scienter re-ciperit & consumperit, frumenti premium solummodo repetitur, quod eo tempore extabat, quo frumentum fuit consumptum, & sic videatur ille text. hanc conclusionem impugnare: quia huiusmodi obiectio respondendo inquit illum text. in conditione indebiti locum habere, in qua qui-libet ad id tantum tenetur, quo locupletior efficitur. l. indebiti. §. si unus. ff. de condit. indeb.

CAP. CCXVII.

ARGUMENTVM.

Aestimatio rei non extantis, an à Iudice fieri possit sine iuramento partis.

SUMMARIUM.

- 1 Aestimare non potest iudex rem, que non extat sine dilatione iuris iurandi, & quomodo fiat aestimatio in materia l. Rhodiae de iactu.
- 2 Aestimatio illius, quod crescere in pretio potuisset, non fit, quando detrimenti, non lucris fit praestatio.
- 3 Aestimatio illarum rerum, quarum nomine con-ferrendum est, non quanti emptæ sunt, haberi debet, sed quanti venire possunt
- 4 Aestimatio seruorum, qui in mari perierunt, non magis facienda est, quam si ægri in nave decesserint, aut alioqui sese precipitauerint.

MArtianus præterea in l. in actionibus in rem, in fine, ff. de in litem iuran. inquit, Iudicem rem, tñ quæ non extat, sine dilatione iuris iurandi aesti-mare non posse, & sic in ipsa aestimatione, quæ à parte fit, iuri iurandi necessarium est, ut & infra latius dicetur. Et Paulus in l. 2. §. si nauis. ff. ad l. Rhodia. de iactu. voluit portionem pre æstimatione rerum, quæ saluæ sunt, & earum quæ amissæ sunt, præstari solere: Nec tñ ad rem pertinere, si eæ, quæ amissæ sunt, pluris venire poterant, quoniam detrimenti, non lucris fit praestatio: Sed in his rebus, tñ quarum nomine conferendum est, aestimatio haberi debet non quanti emptæ sunt, sed quanti venire possunt. Seruorum tñ quoque, qui in mari perierunt, non magis aestimatio facienda est, quam si ægri in mari decesserint, aut alioqui sese precipitauerint.

CAP. CCXVIII.

ARGUMENTVM.

Aestimatio iactus retis, quomo-do fiat.

SUMMARIUM.

- 1 Aestimatio iactus retis, quomodo fiat.
- 2 Aestimetur quomodo id, quod est incertum, vel non est.
- 3 Premium incertum, quando non dicatur.
- 4 Interesse dubii ratio non habetur.

Alia etiam aestimatio est, tñ de qua meminit Celsus in l. si iactum reti. ff. de actio. emp. dum in-quit: Si iactum retis emero, & rete iactare pescator noluerit, incertum huius rei æstimandum est: sed si quod extraxerit pescum, reddere mihi noluerit: id æstimari debet quod extraxit. Ex tex. incertum æstimari tñ manifeste appetet, & ex consequenti id, quod non est. Hoc autem incertum, ut inquit Bart. in d. l. si iactum. ex intentione gl. ibi. prout communi ter accidere solet, non inspecto quod quandoque plus, quandoque vero minus pescum capi soleat, æstimari consuevit. Fuit etiam dubitatum, quomo-do in dicta lege æstimatio fieri debeat: & præser-tim

tum in primo casu, quando pescator rete iactare non vult: Nam tunc ut inquit ibi Albericus cum nullum aliud interesse, nisi respectu pretii considerari non possit, emptoris interesse respectu pretii, quod dedit, considerandum & intelligendum videtur: Et ideo ad illud, ut inquit Butr. condemnandum esse. Subdit tamen ibidem Alberi. tex. ibidē hanc Butrigatii declarationem destruere, cum dicat *incertum estimari*, cum pretium non sit incertum, ut est tex. in §. quantum. *Inst. de emptio. & vendi.* Pariter etiam Salycet. in d. l. *si iactum.* de illa regula opponendo, quæ vult. Ut illud quod non est, estimari non potest, gl. interpretationem sequitur, ut illud estimetur, q̄ capi potuisse verisimile est. Verisimile autem ab eo accipi, quod consuetum est: Sed id Iacobo Butrigatii non placere dicit: & ratio est, quod dubius interesse ratio haberi non solet. *l. vñica. versicul. in aliis, C. de senten. que pro eo quod inter.* Et ideo dicebat Burrig. q̄ si pisces extraxerit, ipsi estimabuntur, ut dicit tex. in d. l. *si iactum. in fi.* Verum huius declarationis vis tunc maxime insultat, si pescator iactare noluerit: propterea quod tunc nullum aliud interesse, quam ratione pretii quod eius nomine dedit, considerari posse videtur, & in eo debitorem esse dicendum. Vnde etiam Sal. ibidem dixit, hanc declarationem illi textui repugnare ibi, *incertum huius rei estimandum est.* Et ideo ipse quoq; à solutione & declaratio ne gl. non recedit: quandoquidem & ipse absurdū exitimat, ut ratione pretii interesse estimetur: cū spes illa multo minus emi soleat, ut supra si recte memini, latius declarauimus, & ideo ab ipsa spe regulari debet. Et ideo dixit Bart. in d. l. *si iactum, oppo nendo de tex. in l. hac emptio. ff. de contrahen. empī. qua tenus ibi habetur, emptionem sine re subsistere no posse, vendi. ionis verba diligenter inspicienda es se, propterea quod aut vendo tibi pisces, inquit ille quando capientur: & tunc nullis captis venditio non subsistit, ut habetur in lege contraria: prout etiam dicitur, si fructus qui nascentur vendiderim, & similia: aut vero vendo ipsum iactū seu perceptio nem, & ex consequenti ipsam et spem: & tunc procedat d. l. *si iactum, ut late dixit idem Bart. in l. cotem. §. qui maximos. ff. de public.* Vnde ad rem nostram redendo infertur, ut cum spes ipsa venditur, spes loco rei succedat: & ideo si venditio subsistat, mirum non sit. Hæc Bar. declaratio potius ad emptionis validitatem quam modum estimandi pertinere videtur, de qua nos hoc loco non querimus: & ideo à solutione & declaratio Accursii recedendū non arbitror. Debet autem estimator damnum quodlibet diligenter inquirere. *l. vñica. ff. de senten que pro eo, quod inter.* non admittendo inextricabiles circuitus, nec irrationabiles petitiones: vtputa si emptor rinnūm ingētem peteret, vel cete, pro maris pescatio sit, conditione. Proat etiam exempli gratia. si auctor vel emptor improbus, eo q̄ olim cum quidam iactum retis emisset à Milesiis pescatoribus, atrea mensa Delphica extraēta est: propter nouitatem rei orta controversia, Apollo Delphicus consultus, sapientissimo hominum dandam respōdit. Vnde illi Taleti Pholopho nobilissimo massath illam detinunt. Ponēda igitur regula est, ut quoties res sub dubio fortunæ euentu emitur, casus incertus sit. *d. l. si iactum. ff. de act. emp. & l. nam hoc modo. ff. de haredi. vel actio. vendit.* Limitatur autem hæc regula in ali quib. casibus, & primo si emptor pretium repeatat*

& interesse. *d. l. quod si nulla. ff. eod. tit. de haredi. vel aci vendita.* Secundo loco limitatur si eo tempore pe tat, quo iacta non est alea: hoc est, quo exitum habuit. *d. l. si iactum.* ut si stipuler partum ancillæ, qui nascetur, vel fructus fundi incerti. *l. vbi autem. §. il lud. ff. de verb. oblig.* At si petam partum iam natum, vel fructus maturos, certa petitio est, & ex incerto contractu certum peto. *l. certum. ff. de reb. credit.* Incertus enim contractus fuit, & si in hac specie, non ex fortunæ insidiis penitus pendeat. *d. l. vbi autem. §. 1. & 2. ff. de verb. obligat.*

C A P. CCXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

l. Dominus creditor serui sui, ex quibus rebus suum credi tum consequi posse, & estimatio eorum que habeat, quomodo facienda sit.

Quoniam executio presupponit aliquid exequendum esse, merito multa & supra diximus, & infra dicentur de estimatione, ut illud potissimum sciat, in quo executio facienda sit, & creditoribus satisfaciendum. Et ideo fuit aliquando questionis, si seruus peculium habens domini sui debitor sit, quomodo deductio seu estimatio facienda sit. Et in primis sciendum est, dominum illud deducere quod sibi debetur: siue ex reliquorum ratione, siue ex delicto: vtputa ob furtum quod fecerit. Et licet questionis esset, ut inquit Vopianus in l. *peculium autem. §. siue autem. ff. de pecul.* an ipsa furti estimatio, id est, id solum quod domino abest: an vero id tantum quod si alienus seruus commisisset: id est cum furti pœnis & priorem sententiam veriorem arbitratur, ut scilicet sola furti estimatio deducatur: & ideo ex eodem §. siue autem, notat Pau. Castr. quod quando quis fingitur sibi soluisse, vel a se ipso exegisse, in simulo tatum fingitur, non quo ad pœnam. Ratio autem est, quia fingitur, & ideo initius a se ipso exegisse quam ab altero fingi debet. *l. ei cui ff. de euictio. & tradit Guiliel. de Cunio in l. incerti. C. famili. ercisc. cum multis aliis concordantibus.*

C A P. CCXX.

A R G U M E N T U M.

Æstimatio quanti interest seruum habere in casu l. naturalis, &c. quomodo fiat.

S V M M A R I A.

1. *Aestimatio quanti interest seruum illum habere, quem manumisit, si quis dederit alicui seruum, ut seruum suum manumitteret, & ille quem dedit ei uictus sit.*
2. *Locupletior non dicitur, qui libertum habet.*
3. *Libertum habere ius estimabile non est.*
4. *Actio præscriptis verbis, datur ad interesse, & oritur ex contractibus innominatis.*
5. *Aestimatio iuri patronatus serui non attenditur, nez est in consideratione.*
6. *Locupletior non dicitur ille, qui serui ius patronatus habet.*

7 Patronatus iuri ob commodum grauari aut onerari quissiam onere pecuniario non potest.

Illud etiam omittendum non est, quod inquit Paulus in l. naturalis meus. §. si vero. ff. de prescrip. verbo, dum voluit, ut si dederim alicui seruum, ut seruum suum manumitteret; & is quem dedi euictus est: si et condemnatio † quanti interest illius seruum habere, quem manu misit: nec deducendum esse, quod ipse libertum habeat, propterea quod id extimari non potest, ut inquit gl. ibi in verbo, extimari: quia non singitur locupletior, † qui liberum habet. Ratio autem, ut inquit illa glo. ea est, quia manumisit non vt suæ, sed illius potius voluntati satisfaceret: illi igitur imputandum est, qui me ad hoc faciendum induxit: nec modo idem ius adimplere. & ita procedat tex. in l. nemo. §. 1. ff. de reg. iur. & in l. 2. in ff. quib. ad libert. proclama. non licet. Secus vero, vbi emptor manumisit ex arbitrio suæ voluntatis, & ideo id quod sibi ab eo prouenit, secum compensa- 3 re debet. Præterea † quod habere libertum, ius æstimabile non sit, tradit Bart. in eod. §. num. 2. & dictu illius gl. seu eius solutionem sequitur etiam Bart. ibi, nu. 3. Poteſt etiam ponи casus, quod fuerit actum, ut ego seruum meum manumitterem, qui est filius tuus naturalis, & tu econuerso: Ego manumisi meum, tu non vis manumittere tuum: qui sane contractus innominatus appellatur, ut puta facio ut facias, ex 4 quo oritur † actio praescriptis verbis, quæ ad meum interesse datur, quatenus scilicet seruum meum non manumisſe mea inter est: & ideo si seruus meus valebat quinquaginta, agam ad quinquaginta. Sed dubitatur, quia remansi patronus: an id tanti æstimari debeat, quanti valet, ut puta decem? & respo- 5 detur nequaquam, ea ratione quod in eo † non ca- dit æstimatio. Præterea Castren. quoque in eodem §. 6 vult, ut qui habet ius patronatus, non dicitur ex † eo locupletior declarando, ut inquit glossa, si vero careret, vbi carere non deberet, ob id pauperior 7 diceretur. l. Titius, vbi etiam Castrensis, Digest. de action. emp. Vnde infert in ultima voluntate huius commodi † ratione pecuniario onere grauari non posse, ut probatur in l. plane. la seconda. ff. de legat. 1. Ad quod inquit facere etiam tex. in l. ab eo. C. de fidei omis. Præterea quod ille, qui habet ius patronatus ex eo locupletior non dicatur, tradunt Doc. in c. cum seculum, extra de iure pat.

l. Titius sive C. A. p. CCXXI.
- oup 338 ARGUMENTVM.

Aestimatio vnius serui vbi plures simul venierint, quomodo fiat.

S V M M A R I A.

1. Aestimatio vnius ex seruis, si plura mancipia uno pre-
cio venierint, & de uno eorum adilitia actione v-
tamur, ita demum pro bonitate illius estimatio fit:
et si confuse vniuersis manicipis pretium constitu-
tum fuerit.

2. Precio vniico si plures res vendantur, & vna tan-
tum res redhibeatur, pro ipsius bonitate fiet exti-
matio.

3. Aestimatio seruorum quomodo fiat.

Voluit etiam Pomponius in l. si plura mancipia. ff. de adilit. adicto. † quod si plura mancipia uno pretio venierint, & de uno eorum adilitia actione vtamur, ita demum pro bonitate eius æstimatio fit: si confuse vniuersis manicipis constitutum pretium fuerit, quod si singulorum manicipiorum constituto pretio vniuersa tanti venierint, quantum ex consummatione fiebat, tunc cuiusq; mancipii pretium, seu pluris, seu minoris, id est, consequi debet. Colligitur itaque, ut inquit Cæpolla in d. l. si plura mancipia. quod si plures † res uno pre-
cio vendajitur, & vna tantum ex dictis rebus adhibetur, fiet extimatio pro bonitate ipsius. si vero diuersis pretiis venditæ sint, & tunc in æstimatione illud tantum pretium attendetur, quod fuit constitutum, illi rei morbosæ, quæ redhibetur. Concordat etiam lex finalis, §. fin. cum gloss in verbo, coadunatione. C. de iure dot. & l. Labeo. in princip. cod. tit. ff. de adilit. adicto Labeo scribit, si uno pretio plures seruos emisti, & de uno agere velis in extimati- 3 one † seruorum, perinde fieri debere, atque fieret in extimatione bonitatis agri, cum ob euictam partem fundi agitur. Et subdit ibidem Barth. Cæpolla, æstimationem fieri debere secundum serui boni-
tatem. Præterea idem Barth. Cæpol. in l. Labeo scribit. ff. de adilit. adicto. iuxta glo. ita querit in versicul. verbi gratia. Quid dicendum sit, si serui empti fue-
rint minoris quam valerent: ut puta si decem em-
pti essent, & valerent 15. & ex consequenti tertia
parte minoris vero ac iusto pretio: & eorum unus
qui fortasse valebat nouem, & fuit emptus tertia
parte minus, ut puta sex: Ergo sex tantum emptori
præstanda erunt, ut voluit gloss. in d. l. Labeo scribit. Et licet Doct. ibi omnes cum ea pertransiant: attamen Cæpolla eam male loqui arbitratur, propterea quod ita computando æstimatione ita ut emisse fin-
gitur fieret, non autem iuxta serui morbosæ boni-
tatem. Id quod ipsi textui d. l. Labeo scribit, profus repugnat, dum inquit bonitatis. & gloss. in l. i. in fin. ibi loci qualitas, in tit. sequenti post titulum de adilit. adicto. Quapropter dixit idem Cæpol. in dict. l. Labeo scribit, nu. 3, quod in casu prædicto nouem emptori restituenda sunt, quia nouem valebat seruus mor-
bosus, licet singulare venditus sex tantum. Nam si emptor fortasse vilioti pretio emerit, id cedit in lu-
crum suum, ut etiam econtra maiori in futum dam-
num: & consideratur solum bonitatis æstimationis,
quæ quidem minor est, ut in subsequenti exemplo
quod incipit ibi, eadem computatio fiet. Quod ul-
timum exemplum non probat Cæpol. in d. l. Labeo scribit, in sua decisione, dum vult ut si duo valeant sex,
& nouem emanentur: & morbosus valebat tria, intel-
ligi inquit Cæpolla ex consequenti, ut alius quoq;
eiusdem æstimationis sit, videlicet trium: & ideo si ad morbosum agitur, singulare emptus tertia parte
minus, & sic quartuor. Et ideo inquit Cæp. credere
glideo ita tria dixisse quia tria nouem tertia pars,
est, non autem quartuor. Gl. tamen in hoc, siue dicat
quatuor, siue tria, non probat ipse Cæpol. propter
ea qd ille seruus morbosus, qui valet tria uno emp-
tus & dimidio, minus emptus singulare pro rata sua
& aliis eodem modo singulare emptus uno cu dimidio
minus. & sic in bo simile tribus minus, & sic 3. parte
totius. Et ideo credit qd in casu in quo proximo tantum
morbo agitur, qui inspecta bonitate valet tria,
quatuor cum dimidio emptus singulare, & quod
tria